¹⁸¹ Scheeben, Op. c. 825—826.

¹⁸² Cfr. p. 119—121.

¹⁸³ Ib.,

¹⁸⁴ Cfr. Notam 3.

¹⁸⁵ Ib.,

¹⁸⁶ Ib., Sententia de orthodoxia materiali christologiae a Theodosianis seu Severianis et Themistianis propositae operibus a Junglas (Leontius von Byzanz, Paderborn, 1908) et Lebon (Le Monophysisme Sévérien, Lovanii, 1909) praecipue innititur. Illorum orthodoxiam materialem etiam nos, praesertim documentis ex concilio Lateranensi et Constantinopolitano oecumenico sexto desumptis, in opusculo »De Agnoetarum doctrina«, Zagreb, 1914. demonstravimus, uti a theologis ultro nobis conceditur. (Celebris Cyrilli Alexandrini formula christologica de una activitate Christi in interpretatione Maximi Confessoris et recentiorum theologorum. (Ephemerides theologicae: Bogoslovska Smotra, Zagreb, 1926, 101, n. 98).

¹⁸⁷ Cfr. dissertationem nostram supra citatam: Celebris Cyrilli Alexandrini formula christologica de una activitate Christi...» (Ephemerides theologicae: Bogoslovska Smotra, Zagreb, 1926, 96).

¹⁸⁸ Migne, P. gr. 73, 577. — Celebris Cyrilli Alexandrini formula christologica de una activitate... p. 96.

¹⁸⁹ Quod et Sergius in Epistola sua ad Honorium I. papam dicere videtur hisce verbis: »Nos vero... necessarium iudicavimus, omne studium ponere ad sedandum atque amputandum talem superfluum verborum conflictum, et ad... Alexandriae patriarcham (sc. Cyrus) scripsimus, ut, postquam unitatem cum his, qui pridem separabantur, Deo auxiliante composuit, de cetero nullum permitteret unam aut duas proferre operationes

... sed sicut sancta et universalia tradididerunt concilia, unum eundemque Filium... Jesum Christum verum Deum operatum confiteri tam divina quamque humana, et omnem divinam atque humanam operationem ex uno eodemque incarnato Deo Verbo indivise procedere et ad unum eundemque redigi, eo quod unius quidem vox, quamquam a quibusdam dicta est patribus, tamen peregrina videatur, et perturbare aures quorundam suspicantium ad peremptionem hanc proferri inconfuse atque secundum subsistentiam unitarum in Christo Deo nostro naturarum, quod non est unquam, nec fiat. Similiter et duarum operationum dictio multos scandalizat, utpote a nullo sanctorum et probabilium ecclesiae institutorum edita. Insuper et consequens ei sit praedicare duas voluntates contrarietas circa invicem habentes, tamquam Deo quidem Verbo salutarem volente adimpleri passionem, humanitate vero eius obstante eius voluntati et resistente, et perinde duo contraria voluntes introducantur, quod impium est. Impossibile quippe est, in uno eodemque subiacenti duas simul et erga hoc ipsum contrarias subsistere voluntates. (Mansi, XI, 533—534). Sergius igitur terminum »una Christi activitas« reicit, quippe qui unam Christi naturam et quidem sensu physico intelligendam esse involvit »quod non est unquam nec fiat«. Similiter et terminologia de duabus Christi operationibus multos scandalizat, eo quod duae Christi operationes — teste eodem Sergio — duos in Christo contraria voluntes introducit. Terminologia enim de duabus Christi operationibus — ait Sergio — Christum in duos dividit, quorum Verbum passionem desiderat, humanitas vero passioni resistit. Impossibile quippe est — repetit Sergio — in uno eodemque subiecto duas quoad idem obiectum voluntates existere contrarias. Et Honorius papa Sergio respondet in Christo esse unam voluntatem quatenus duas Christi circa idem obiectum voluntates contrarias seu duo in Christo contraria voluntes esse negat. (Mansi, XI, 537—544).

¹⁹⁰ Cfr. dissertationem: *Celebris Cyrilli Alexandrini formula* ... p. 96—97.

¹⁹¹ Cfr. opusculum nostrum: *De Agnoetarum doctrina*, Zagreb, 1914, 87—96.

¹⁹² Cfr. dissertationem: *Celebris Cyrilli Alexandrini formula* ... p. 97—99.

¹⁹³ Conc. Later. Secret. V. (Mansi, X, 1122); Conc. Cstplt. oec. VI. Actio X. (Mansi, XI, 454).

¹⁹⁴ Conc. Lat., Secret. V. (Mansi, X, 1122).

¹⁹⁵ Conc. Cstplt. oec. VI. Actio X. (Mansi, XI, 441).

¹⁹⁶ Conc. Lat. Secret. III. (Mansi, X, 982).

¹⁹⁷ Ib.

¹⁹⁸ Ib.

¹⁹⁹ Conc. Cstplt. oec. VI. Actio X. (Mansi, XI, 273).

²⁰⁰ Conc. Later. Secret. V. (Mansi, X, 1122).

²⁰¹ Cfr. opuscula nostra: *De Agnoetarum doctrina*, (p. 90—93.); *Das menschliche Nichtwissen kein soteriologisches Postulat*, Zagreb, 1916.

²⁰² Ib.

²⁰³ Mansi, XI, 565. — Cfr. Notam 3.

²⁰⁴ Forsitan etiam eodem sensu intelligendus est Pyrhūs, patrch. Cstpl̄t̄, secundum quem terminus »una« pro »nova« in formula Pseudo-Dionysii malitiose appositus non est, sed quia — ut ipse ait — »nova« aliter quam »una« accipi non potest. (Mansi, XI, 571). »Les Monénergistes«, ait Duchesne, »substituerent souvent au mot *κανήν* le terme *πλαρ*, plus expressif, et on le leur reproche fort; mais le sens général de la phrase et même de la lettre donne l' impression, non d' une troisième énergie surajoutée à deux autres, mais d' une »énergie« unique.« (L'Église au VI. siècle, Paris, 1925, 393.) — Formula itaque Pseudo-Dionysii capite septimo Unionis Alexandrinae opera divina et humana ab uno eodemque Christo »una scilicet activitate theandrica« et nullatenus activitate duorum patrata esse asserit, quorum unus Deus et alter homo est; sed activitate scilicet unius eiusdemque subiecti theandrici et principii quod activitatis, Christi videlicet Dei simul et hominis. (Mansi, II, 565—566).

²⁰⁵ Tractatus de Ecclesia, Prati, 1909. I. 401—402.

²⁰⁶ Can. 15. Concilii Lateranensis sic se habet: Si quis secundum scelerosos haereticos deivirilem operationem, quod Graeci dicunt *θεανδρικὴ ἐρέογεια*, unam operationem insipiente suscipit, non autem duplēcē esse confitetur secundum sanctos patres, hoc est divinam et humanam, aut ipsam delvirilis, quae posita est, novam vocabuli dictionem unius esse designativam, sed non utriusque mirificae et gloriosae unionis demonstrativam, condemnatus sit. (Denz, Enchirid. 268). Canon 15. citatus de formula Pseudo-Dionysii non loquitur sed formulam de activitate theandrica respicit, quatenus eadem theologi Graeci utebantur. Activitas Christi theandrica iuxta definitionem can. 15. non est una sed duplex, quatenus duas Christi operationes inconfuse unitas comprehendit. Qua de causa eodem canone damnata est interpretatio obiectiva sed sensu haeretico proposita et interpretatio subiectiva quoad modum loquendi tantum quia etiam secundum interpretationem subiectivam activitas Christi theandrica sensu stricto considerata operationes Christi divinas et humanas inconfuse unitas comprehendit.